
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 1321/2016

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 218 del 20-06-2016
(n. 683 / 2016 del Registro Generale)

Oggetto: ALBO DI SOGGETTI ACCREDITATI DALL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE
N.28 “ORTONESE” PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE AGLI ANZIANI E ALLE PERSONE DIVERSAMENTE ABILI.
INSERIMENTO DI RICHIEDENTE 

IL DIRIGENTE
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018;

• Nell’anno  2015  la  Regione  Abruzzo  ha  assegnato  all’Ente  d’Ambito  Sociale  n.28
“Ortonese” del quale il Comune di Ortona è capofila, somme necessarie per l’attuazione
degli interventi previsto nel Piano di Zona;

• L’Ambito Territoriale Sociale n.28 “Ortonese” del quale il Comune di Ortona è capofila,
eroga, tra gli altri, il Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) costituito da un complesso di
interventi  e  di  prestazioni  di  carattere  socio-assistenziale,  con  eccezione  di  quelle  di
carattere  medico  sanitario,  erogati  a  domicilio  di  chiunque  si  trovi  in  condizione  di
temporanea o permanente necessità di aiuto per la gestione della propria persona, per il
governo della casa e per la conservazione dell’autonomia di vita, in famiglia e nel contesto
sociale, con le modalità previste nel “Regolamento per l’assistenza domiciliare agli anziani
e alle persone diversamente abili dell’Ambito Territoriale Sociale n.28 Ortonese” allegato E
al Piano di Zona;

• il Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) ricomprende i seguenti servizi:
           Assistenza Domiciliare Integrata (ADI);
           Assistenza Domiciliare Socio Assistenziale (ADSA);
           Assistenza Domiciliare Disabili (ADD);
           Assistenza Domiciliare Semplice (SAD);

• la  conferenza  dei  sindaci  in  data  24.3.2016,  a  norma  dell’art.4  del  Disciplinare  del
Funzionamento della  Conferenza dei  Sindaci,  all’unanimità approvava di   modificare il
comma 1 dell’art. 4 del regolamento per l’assistenza domiciliare agli anziani e alle persone
diversamente abili dell’ambito territoriale n. 28 “ Ortonese” con  la possibilità di attivare il
S.A.D. anche attraverso la costituzione di un albo di agenzie per la somministrazione di
lavoro disponibili a fornire tale servizio agli utenti beneficiari;

• Per  l’effetto,  allo  stato,  il  servizio  di  SAD,  a  norma  dell’art.4  del  Regolamento  per
l’assistenza  domiciliare  agli  anziani  e  alle  persone  diversamente  abili  dell’A.T.S.  n.28
“Ortonese” viene erogato con la seguente organizzazione:

- Attraverso  l’erogazione  di  voucher  volti  alla  richiesta,  da  parte  dell’interessato,  di  un
operatore di Cooperative Sociali Iscritte all’Albo, al costo di €.12,50 orari comprensivi di
i.v.a. se dovuta;

Pag. 1 di 2



- Attraverso l’erogazione di voucher volti  alla richiesta da parte dell’interessato, di operatore
inserito  nell’elenco del Punto Unico di Accesso ai servizi di cura istituito con Delibera di
G.C. di Ortona n.224 del 20/12/2012” al costo di €.10,00 per ogni voucher per prestazione
oraria;

- Attraverso  l’erogazione  di  voucher  volti  alla  richiesta,  da  parte  dell’interessato,  di  un
operatore di Agenzia Interinale al costo di €.12,50 orari comprensivi di I.V.A. se dovuta;

VISTA la propria determinazione n.143 del 20.4.2016 con la quale veniva istituito, in esecuzione a
quanto  stabilito  dalla  Conferenza  dei  Sindaci  dell’E.A.S.  n.28  nella  seduta  tenutasi  in  data
24.3.2016  l’Albo  unico  d’Ambito  Territoriale  Sociale  n.28  dei  soggetti  accreditati  tra  gli
appartenenti  alle  Agenzie  per  la  somministrazione  di  lavoro,  erogatori  del  servizio  assistenza
domiciliare  tramite  voucher  sociali  nonché avviata  la  procedura di  manifestazione di  interesse
relativa all’individuazione dei soggetti da accreditare, in possesso delle necessarie competenze e
specifici requisiti tecnici, economici ed organizzativi;
VISTA  la proprie determinazione n.201 del 7.6.2016 con la quale è stata nominata la commissione
giudicatrice;
VISTI  i verbali n.1 in data 9.6.2016 e  n.2 in data 17.6.2016 della commissione giudicatrice, dai
quali si evince che la M.P.R. s.r.l. Agenzia per il Lavoro con sede in Rieti, P.zza Vittorio Emanuele
II n.11, può essere iscritta nell’albo dei soggetti accreditati all’erogazione del “servizio di assistenza
domiciliare agli anziani e alle persone diversamente abili tramite voucher sociali”;
VISTO  l’art.13 del richiamato avviso che prevede l'albo sarà approvato con apposita determina
dirigenziale del  Dirigente del  Settore Servizi  Sociali  Culturali  e Tempo Libero del Comune di
Ortona e sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Ortona e dell’E.A.S. n.28 “Ortonese”
e che successivamente all'iscrizione nell'Albo, l'ente accreditato sarà convocato per la sottoscrizione
del relativo Patto di Accreditamento;

D E T E R M I N A

1. Le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  anche  se
materialmente qui non trascritte;
2. Iscrivere  nell’Albo  unico  d’Ambito  Territoriale  Sociale  n.28  dei  soggetti  accreditati
erogatori del servizio  di assistenza domiciliare agli anziani e alle persone diversamente abili
tramite voucher sociali, istituito con determina dello scrivente dirigente n. 143 in data 20-04-
2016, la M.P.R. s.r.l. Agenzia per il Lavoro con sede in Rieti, P.zza Vittorio Emanuele II n.11,
P.I.: p.i.: 01135230579;
3. Dare atto che la domanda di accreditamento all’Albo, può essere  presentata in qualsiasi
momento  dell’anno  (modalità  a  sportello)  dai  soggetti  con  i  requisiti  richiesti  nell’avviso,
avendo lo stesso carattere aperto;
4. Dare mandato all’Ufficio di Piano di convocare  la medesima Società per la sottoscrizione
del  relativo  Patto  di  Accreditamento  nonché  di  provvedere  a  dare  comunicazione
dell’accreditamento ai soggetti fruitori del servizio;
5. di dare atto, altresì, che:
-  i  nominativi  dei  soggetti  accreditati  saranno  pubblicati  all’indirizzo

www.comuneortona.ch.it nonché  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  d’Ambito  Sociale  n.28
“Ortonese”  www.eas28.it 

- Il presente provvedimento, allo stato, non comporta impegni di spesa per l’Ente.

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 2 di 2


